

CNPJ/MF 08.336.783/0001-90

- Demonstrações Contábeis Regulatórias -

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ Nº 83.336.783/0001-90 / NIRE 42 3 0003075-9
BALANÇO PATRIMONIAL REGULATÓRIO**

**Em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(valores expressos em milhares de reais)**

Ativo	2014	2013 (*)
Circulante	2.395.673	1.933.772
Caixa e Equivalentes de Caixa	287.715	583.995
Contas a Receber de Clientes	1.005.378	776.223
Tributos a Recuperar	49.473	91.680
Serviços em Curso	82.823	97.319
Estoques	10.641	14.908
Ativo Regulatório - Parcela A - CVA	644.006	207.077
Ativo Regulatório - Outros	-	53.853
Outros Créditos	315.637	108.717
Não Circulante	3.122.350	3.280.372
Contas a Receber de Clientes	6.398	7.170
Tributos a Recuperar	18.595	10.335
Depósitos Judiciais	127.956	134.908
Tributos Diferidos	288.282	377.639
Ativo Regulatório - Parcela A - CVA	-	95.476
Imobilizado	2.590.024	2.560.470
Intangível	91.095	94.374
Total do Ativo	5.518.023	5.214.144

(*) Demonstrações Contábeis auditadas por outros auditores independentes.

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ Nº 83.336.783/0001-90 / NIRE 42 3 0003075-9
BALANÇO PATRIMONIAL REGULATÓRIO**

**Em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(valores expressos em milhares de reais)**

Passivo	2014	2013 (*)
Circulante	1.966.001	1.638.203
Fornecedores	687.537	555.279
Empréstimos e Financiamentos	322.586	199.686
Debêntures	4.120	4.631
Salários, Provisões Trabalhistas e Encargos Sociais	119.727	108.575
Tributos e Contribuições Sociais	131.987	142.617
Dividendos Declarados e Juros sobre Capital Próprio	91.109	35.449
Taxas Regulamentares	193.675	268.098
Previdência Privada	15.106	14.263
Passivo Atuarial	170.828	172.275
Passivo Regulatório - Parcela A - CVA	165.226	74.197
Passivo Regulatório - Outros	28.214	17.601
Outros Passivos	35.886	45.532
Não Circulante	2.036.049	1.998.218
Empréstimos e Financiamentos	233.879	178.953
Debêntures	298.768	298.402
Taxas Regulamentares	182.537	108.716
Passivo Atuarial	1.032.291	887.214
Provisão para Contingências	286.099	494.970
Passivo Regulatório - Parcela A - CVA	-	27.488
Outros Passivos	2.475	2.475
Patrimônio Líquido	1.515.973	1.577.723
Capital Social Realizado	1.053.590	1.053.590
Ajustes de Avaliação Patrimonial	213.344	392.182
Reservas de Lucro	249.039	131.951
Total do Passivo	5.518.023	5.214.144

(*) Demonstrações Contábeis auditadas por outros auditores independentes.

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ Nº 83.336.783/0001-90 / NIRE 42 3 0003075-9
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

Em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(valores expressos em milhares de reais)

	2014	2013 (*)
Receita Operacional Bruta	7.525.098	6.203.418
Fornecimento de Energia Elétrica	6.214.840	5.030.946
Suprimento de Energia Elétrica	166.224	119.124
Ativo Regulatório	(64.466)	8.012
Passivo Regulatório	(46.712)	(85.447)
Disponibilização da Rede Elétrica	249.705	204.251
Energia Elétrica de Curto Prazo	553.018	549.707
Arrendamentos e Aluguel	24.913	50.751
Renda da Prestação de Serviços	2.190	3.638
Outras Receitas	425.386	322.436
Deduções da Receita Operacional	(2.250.406)	(1.853.245)
ICMS sobre Energia Elétrica Vendida	(1.410.881)	(1.145.465)
PIS	(124.713)	(102.774)
COFINS	(574.437)	(473.385)
Imposto sobre Serviços - ISS	(1)	(116)
Reserva Global de Reversão - RGR	-	(3.498)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE	(79.999)	(70.934)
Conta de Consumo de Combustível - CCC	(7.629)	(14.349)
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D	(26.373)	(21.747)
Programa de Eficiência Energética - PEE	(26.373)	(20.977)
Outros Encargos	-	-
Receita Operacional Líquida	5.274.692	4.350.173
Custo de Serviço de Energia Elétrica	(4.630.488)	(3.665.054)
Custo com Energia Elétrica	(4.055.401)	(3.103.816)
Energia Elétrica Comprada para Revenda	(3.621.529)	(3.259.150)
Encargos de Uso do Sistema de Transmissão	(306.245)	(298.946)
Proinfa	(127.627)	(115.227)
Recuperação de Despesa	-	569.507
Custo de Operação	(575.087)	(561.238)
Pessoal e Administradores	(301.203)	(293.079)
Material	(15.220)	(12.249)
Serviços de Terceiros	(65.087)	(64.136)
Depreciação e Amortização	(184.014)	(183.313)
Outros Custos	(9.563)	(8.461)
Custo do Serviço Prestados a Terceiros	-	-
Lucro Operacional Bruto	644.204	685.119
Despesas Operacionais	(273.027)	(641.079)
Despesas com Vendas	(153.531)	(213.625)
Despesas Gerais e Administrativas	(286.793)	(307.581)
Outras Despesas Operacionais	167.297	(119.873)
Resultado do Serviço	371.177	44.040
Receitas (Despesas) Financeiras	33.463	4.928
Resultado Operacional	404.640	48.968
Outras Receitas	30.632	30.680
Outras Despesas	(44.527)	(32.658)
Lucro/Prejuízo Antes do IRPJ e da CSLL	390.745	46.990
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes	-	(21.142)
Imposto de Renda Corrente	-	(15.084)
Contribuição Social Corrente	-	(6.058)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	(181.486)	(37.298)
Imposto de Renda Diferido	(132.245)	(27.333)
Contribuição Social Diferido	(49.241)	(9.965)
Reversão dos Juros sobre o Capital Próprio	-	40.179
Reversão dos Juros sobre o Capital Próprio	-	40.179
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	209.259	28.729

(*) Demonstrações Contábeis auditadas por outros auditores independentes.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REGULATÓRIAS

Balanco Patrimonial Regulatório e Societário

Em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

Valores em R\$ Mil

ATIVO	Nota de Ajuste	31 de Dezembro de 2014			31 de Dezembro de 2013		
		Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
Circulante		5.007.858	2.612.185	2.395.673	1.572.563	(361.209)	1.933.772
Despesas pagas antecipadamente	[1]	450.566	(193.440)	644.006	-	(260.930)	260.930
Ativo financeiro da concessão		2.890.451	2.890.451	-	-	-	-
Serviço em Curso		-	(82.823)	82.823	-	(97.319)	97.319
Estoque		8.638	(2.003)	10.641	11.948	(2.960)	14.908
Outros ativos circulantes não afetados		1.658.203	-	1.658.203	1.560.615	-	1.560.615
Não Circulante		369.293	(2.753.057)	3.122.350	3.387.795	107.423	3.280.372
Créditos fiscais diferidos	[2]	130.068	(158.214)	288.282	316.517	(61.122)	377.639
Despesas pagas antecipadamente	[1]	-	-	-	-	(95.476)	95.476
Ativo financeiro da concessão		-	-	-	2.682.713	2.682.713	-
Outros Ativos afetados		2.003	2.003	-	2.960	2.960	-
Outros ativos não circulantes não afetados		152.949	-	152.949	152.413	-	152.413
Imobilizado	[3]	-	(2.590.024)	2.590.024	-	(2.560.470)	2.560.470
Em serviço		-	(5.518.682)	5.518.682	-	(5.339.806)	5.339.806
(-) Reintegração Acumulada		-	3.111.877	(3.111.877)	-	2.997.610	(2.997.610)
Em curso		-	(183.219)	183.219	-	(218.274)	218.274
Intangíveis	[4]	84.273	(6.822)	91.095	233.192	138.818	94.374
Em serviço		84.273	20.431	63.842	233.192	155.612	77.580
Em curso		-	(27.253)	27.253	-	(16.794)	16.794
TOTAL DO ATIVO		5.377.151	(140.872)	5.518.023	4.960.358	(253.786)	5.214.144

PASSIVO	Nota de Ajuste	31 de Dezembro de 2014			31 de Dezembro de 2013		
		Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
Circulante		1.689.738	(276.263)	1.966.001	1.450.872	(187.331)	1.638.203
Passivos regulatórios	[5]	-	(193.440)	193.440	-	(91.798)	91.798
Taxas Regulamentares		110.852	(82.823)	193.675	172.565	(95.533)	268.098
Outros passivos circulantes não afetados		1.578.886	-	1.578.886	1.278.307	-	1.278.307
Não circulante		2.036.049	-	2.036.049	1.970.730	(27.488)	1.998.218
Passivos regulatórios	[5]	-	-	-	-	(27.488)	27.488
Outros passivos não circulantes não afetados		2.036.049	-	2.036.049	1.970.730	-	1.970.730
Patrimônio Líquido		1.651.364	135.391	1.515.973	1.538.756	(38.967)	1.577.723
Capital social		1.053.590	-	1.053.590	1.053.590	-	1.053.590
Reserva de lucro		691.234	442.195	249.039	399.788	267.837	131.951
Reserva de Avaliação Patrimonial	[6]	(93.460)	(306.804)	213.344	85.378	(306.804)	392.182
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		5.377.151	(140.872)	5.518.023	4.960.358	(253.786)	5.214.144

Demonstração do Resultado Regulatória e Societária

Em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

Valores em R\$ Mil

R\$ Mil	2014			2013		
	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	8.358.110	833.012	7.525.098	6.618.833	415.415	6.203.418
Fornecimento de Energia Elétrica	6.143.059	(71.781)	6.214.840	5.063.731	32.785	5.030.946
Ativo/Passivo Regulatório	452.896	564.074	(111.178)	-	77.435	(77.435)
Suprimento de Energia Elétrica	165.932	(292)	166.224	119.082	(42)	119.124
Energia Elétrica de Curto Prazo	553.018	-	553.018	549.707	-	549.707
Receita pela Disponibilidade da Rede Elétrica	243.792	(5.913)	249.705	206.032	1.781	204.251
Outras Receitas Vinculadas	452.489	-	452.489	376.825	-	376.825
Receita de Construção	346.924	346.924	-	303.456	303.456	-
DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL	(2.260.993)	(10.587)	(2.250.406)	(1.838.630)	14.615	(1.853.245)
Tributos e Encargos	(2.110.032)	-	(2.110.032)	(1.721.740)	-	(1.721.740)
Federais	(699.150)	-	(699.150)	(576.159)	-	(576.159)
Estaduais e Municipais	(1.410.882)	-	(1.410.882)	(1.145.581)	-	(1.145.581)
Encargos - Parcela "A"	(150.961)	(10.587)	(140.374)	(116.890)	14.615	(131.505)
Reserva Global de Reversão - RGR	-	-	-	(3.498)	-	(3.498)
Pesquisa e Desenvolvimento - P & D	(26.373)	-	(26.373)	(21.747)	-	(21.747)
Conta de Desenvolvimento Econômico - CDE	(98.215)	(18.216)	(79.999)	(58.059)	12.875	(70.934)
Conta de Consumo de Combustíveis - CCC	-	7.629	(7.629)	(12.609)	1.740	(14.349)
Programa de Eficiência Energética - PEE	(26.373)	-	(26.373)	(20.977)	-	(20.977)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	6.097.117	822.425	5.274.692	4.780.203	430.030	4.350.173
CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - Parcela "A"	(4.319.140)	(263.739)	(4.055.401)	(3.214.069)	(110.253)	(3.103.816)
Energia Elétrica Comprada para Revenda	(3.860.200)	(238.671)	(3.621.529)	(3.384.543)	(125.393)	(3.259.150)
Energia Elétrica Comprada para Revenda - Proinfa	(123.305)	4.322	(127.627)	(113.256)	1.971	(115.227)
Encargos de Uso do Sistema de Transmissão/Distrib.	(335.635)	(29.390)	(306.245)	(285.777)	13.169	(298.946)
Recuperação de Despesas	-	-	-	569.507	-	569.507
RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS	1.777.977	558.686	1.219.291	1.566.134	319.777	1.246.357
CUSTOS GERENCIÁVEIS - Parcela "B"	(1.135.154)	(287.040)	(848.114)	(1.434.085)	(231.768)	(1.202.317)
Pessoal	(531.624)	-	(531.624)	(528.744)	-	(528.744)
Administradores	-	-	-	(10)	-	(10)
Serviço de Terceiros	(209.998)	-	(209.998)	(200.848)	-	(200.848)
Material	(20.769)	-	(20.769)	(17.709)	-	(17.709)
Arrendamentos e Aluguéis	(13.990)	-	(13.990)	(13.096)	-	(13.096)
Tributos	(5.190)	-	(5.190)	(4.978)	-	(4.978)
Seguros	(1.774)	-	(1.774)	(1.768)	-	(1.768)
Outros	224.195	6.004	218.191	(10.674)	10.161	(20.835)
Provisão Devedores Duvidosos	(13.678)	-	(13.678)	(93.278)	-	(93.278)
Provisão - Outras	(50.015)	-	(50.015)	(102.256)	-	(102.256)
Depreciação	-	199.850	(199.850)	-	196.815	(196.815)
Amortização	(165.387)	(145.970)	(19.417)	(157.268)	(135.288)	(21.980)
Custo de Construção	(346.924)	(346.924)	-	(303.456)	(303.456)	-
Despesa da Atividade Não Vinculada	-	-	-	-	-	-
RESULTADO DA ATIVIDADE DA CONCESSÃO	642.823	271.646	371.177	132.049	88.009	44.040
RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO						
Receita Financeira	208.346	28.249	180.097	193.466	44.459	149.007
Despesas Financeiras	(188.974)	(42.340)	(146.634)	(110.191)	33.888	(144.079)
Resultado Não Operacional	-	13.895	(13.895)	-	1.978	(1.978)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IRPJ/CSLL	662.195	271.450	390.745	215.324	168.334	46.990
Imposto de Renda diferido	(203.636)	(71.391)	(132.245)	(48.025)	(5.608)	(42.417)
Contribuição Social diferida	(74.941)	(25.700)	(49.241)	(18.041)	(2.018)	(16.023)
Reversão de Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	(40.179)	40.179
LUCRO (PREJUÍZO)	383.618	174.359	209.259	149.258	120.529	28.729

Notas Explicativas Regulatórias

Em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

Valores em R\$ Mil

1. Despesas Pagas Antecipadamente

	31 de Dezembro de 2014			31 de Dezembro de 2013		
	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total
Parcela "A"	644.006	-	644.006	207.077	95.476	302.553
Diferenças PLPT	-	-	-	53.853	-	53.853
	644.006	-	644.006	260.930	95.476	356.406

2. Créditos Fiscais Diferidos

	31 de Dezembro de 2014	31 de Dezembro de 2013
IRPJ Diferido	213.642	278.146
CSLL Diferido	74.640	99.493
	288.282	377.639

3. Imobilizado

	31 de Dezembro de 2014	31 de Dezembro de 2013
Em serviço		
Terrenos	58.231	51.013
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	134.141	131.437
Máquinas e Equipamentos	6.051.362	5.820.172
Veículos	75.507	76.602
Móveis e Utensílios	22.427	22.156
Obrigações Vinculadas a Concessão	(822.986)	(761.574)
	5.518.682	5.339.806
(-) Reintegração Acumulada		
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	(81.660)	(77.921)
Máquinas e Equipamentos	(2.959.570)	(2.843.636)
Veículos	(52.654)	(58.728)
Móveis e Utensílios	(17.993)	(17.325)
	(3.111.877)	(2.997.610)
Em curso		
Terrenos	3.513	4.121
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	849	936
Máquinas e Equipamentos	277.336	289.956
Veículos	4.467	2.898
Móveis e Utensílios	62	74
Transformação, Fabricação e Reparo de Materiais	12	-
Material em Depósito	107.915	116.961
Obrigações Vinculadas a Concessão	(210.935)	(196.672)
	183.219	218.274
Total do Imobilizado	2.590.024	2.560.470

4. Intangível

	31 de Dezembro de 2014	31 de Dezembro de 2013
Em serviço	63.842	77.580
Em curso	27.253	16.794
	<u>91.095</u>	<u>94.374</u>

5. Passivos Regulatórios

	31 de Dezembro de 2014			31 de Dezembro de 2013		
	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total
Parcela "A"						
CVA	165.226	-	165.226	74.197	27.488	101.685
Outros componentes financeiros	28.214	-	28.214	17.601	-	17.601
	<u>193.440</u>	<u>-</u>	<u>193.440</u>	<u>91.798</u>	<u>27.488</u>	<u>119.286</u>

6. Reserva de Avaliação Patrimonial

	31 de Dezembro de 2014	31 de Dezembro de 2013
Ajuste a valor de mercado	166.559	437.525
IR	34.401	(33.340)
CS	<u>12.384</u>	<u>(12.003)</u>
	<u>213.344</u>	<u>392.182</u>

7. Receita Operacional Bruta

	2014	2013
Fornecimento de Energia Elétrica		
Residencial	2.124.850	1.695.658
Industrial	1.827.303	1.533.187
Comercial	1.516.518	1.209.715
Rural	327.262	256.027
Poderes Públicos	177.978	140.135
Iluminação Pública	135.091	108.788
Serviço Público	105.838	87.436
	<u>6.214.840</u>	<u>5.030.946</u>